« Omnes gentes circumdederunt me **¶** et in nomine Domini **¶** quia : ultus sum **¶** in eos ».

« Circumstantes circumdederunt me **¶** et in nomine Domini, **X** quia : ultus sum **¶** in eos ».

« Circumdederunt me sicut apes **¶** et exarserunt sicut ignis in spinis **¶** et in nomine Domini **¶** quia : ultus sum **¶** in eos ».

« Impulsus eversus sum, ut caderem : et Dominus suscepit me ».

« Fortitudo mea, et laus **¶** dea : Dominus : et factus est mihi in salutem ».

« Vox exultationis et salutis, in tabernaculo justorum ».

¹ Prepositionem verbi « exaudiuit », Palatin. ms. obelo prenotat : subsequenti autem versu, « adiutor » sine obelo perperam legit, atque alio in sequenti addit « diapsalma ».

² Legebatur typographorum, ut arbitror, vittio, « quoniam », pro « quam ».

³ Palatini ms. ope, maxime vero ad Hebraicū archetypū fidem, obelo « et » copulam prenotavimus cum hīc, tum subsequenti versu, ubi verba hæc eadem, « et in nomine Domini » recurrunt.

⁴ Admonente nos primum Palatino ms. tum ipsa cogente Hebraicū lectione יְהִיּוּתָה, pronomē hocce alterum « mea » obelo confondimus. Præcedenti autem proxime versu in eo ms. additur « diapsalma ».

ALLELUIA.

ALLELUIA.

« Confitemini Domino, quoniam bonus : quoniam in s̄eculum misericordia ejus ».

« Dicat nunc Israel, quoniam bonus : quoniam in s̄eculum misericordia ejus ».

« Dicat nunc domus Aaron, quoniam in s̄eculum misericordia ejus ».

« Dicant nunc qui timent Dominum, quoniam in s̄eculum misericordia ejus ».

« In tribulatione invocavi Dominum : et exaudiuit me in latitudine.

« Dominus mihi adiutor est : et [Ms. tac. et] non timebo quid faciat mihi homo ».

« Dominus mihi adiutor est : et ego video inimicos meos ».

« Bonum est confidere in Domino : quam confidere in homine ».

« Bonum est sperare in Domino [Ms. Dominum] : quam sperare in principibus [Ms. principem] ».

« Omnes gentes circumdederunt me : et in nomine Domini ultus sum eos ».

« Circumstantes circumdederunt me : et in nomine Domini **¶** ultus sum eos ».

« Circumdederunt me sicut apes : et exarserunt sicut ignis in spinis, et in nomine Domini vindicator in eis :

« Impulsus eversus sum, ut caderem : et Dominus suscepit me ».

« Fortitudo mea, et laudatio [Ms. laus] mea Dominus : et factus est mihi in salutem ».

« Vox latitiae et salutis, in tabernaculo justorum ».

¹ Idem juxta Augustinum ms. « quoniam bonus est ». Et : « Dicat autem domus Israel, etc. » Dicat autem domus Aaron, etc. » et quartu ab hoc versu, « et ego despiciam », pro « video, etc. ».

² In codem ms. « superavi eos » : tum deuo juxta Augustinum, « circumdederunt me sicut apes fāvum, et exarserunt, etc. » et in nomine Domini ultus sum eos. Tāqānā cumulus arēa impulsus sum, ut caderem, etc. » Pariter quoque tertio ab hoc versu subiungunt, ac repetunt, « dextera Domini fecit virtutem » : leguntque post aliū versum, « emendans emendavit me Dominus, etc. » denique, « ingressus in eis » pro « in eis ».

LIBER PSALMORUM.

X « Dextera Domini fecit virtutem : dextera Domini exaltavit **¶** me : dextera Domini fecit virtutem ».

« Non moriar, sed vivam : et narrabo opera Domini ».

« Castigans castigavit me Dominus : et morti non tradidit me ».

« Aperite mihi portas justitiae, ingressus ¹ in eas confitebor Domino : hæc porta Domini, justi introibunt per eam ».

« Confitebor tibi, quoniam exaudisti me : et factus es mihi in salutem ».

« Lapidem quem reprobaverunt **¶** edificantes : et hic : factus est in caput anguli ».

« A Domino factum **X** est istud : ² et est mirabile in oculis nostris ».

« Hæc dies quam fecit Dominus : exsultemus, et letemur in ea ».

« O Domine, salvum me fac : o Domine, bene prosperare ».

« Benedictus qui venit in nomine Domine : benediximus [Ms. benedicimus] vos de domo Domini : Deus Dominus et illuxit nobis ».

« Constituite **¶** diem : solemnum in condensis : usque ad cornu altaris ».

« Deus meus **¶** es tu : ³ tu, et confitebor tibi : Deus meus **¶** es tu : et exaltabo te ».

« Confitebor tibi, quoniam exaudisti me : et factus es mihi in salutem ».

« Confitemini Domino, quoniam bonus : quoniam in s̄eculum misericordia ejus ».

PSALMUS CXVIII.

ALLELUIA.

X Aleph. « Beati immaculati in via : qui ambulant in lege Domini ».

« Minus hic recte Palatinus ms. et Cari editio ¹ in ² prepositioni, que et in Hebreæ voce כָּבֵד resonat, obclum prafigunt.

² In eodem ms. « hoc est mirabile, etc. »

³ Allerum hic « diapsalma » idem ms. subjungit.

⁴ Ipsius « tu » pronomen Palatin. ms. obelo transverberat : et contrario Carus ipsum ab eo eximit verbum substantivum. Subsequenti gemino huic loco Palatinus ipsius « et » copulam וְכָל־צְבָא : includit : Carus iterum et contrario vocalias « es tu », prenotat asterisco. Denique ex insequenti verso priora tantum verba « confitebor tibi », idem ms. jugulat.

⁵ Semel, primo enique versiculo eam, ex qua juxta ordinem inchoatur Hebraicū alphabeti litteram, ms. Palatinus preponit.

⁶ Veronensis liber, « factus est iste » : olim erat

ALLELUIA.

X Aleph. « Beati immaculati in via : qui ambulant in lege Domini ».

et penes Augustinum, « factus est is » : nunc, « factus est ei ». Satis autem opportune, siqure sua existimavit psalterii Veronensis editor docere, textum Hebreum « in casu muliebri » habere : voluit puto dixisse, genere feminino ». Sed neque hoc ipsum nostra quidquam interest scire, ac nihil porro minus ad laudati codicis lectionem asserendam conductit. Sequitur in eo ms. « Hic est dies quem fecit Dominus ; exsultemus, et jucundemur in eo », ferme cum Augustino.

⁷ Idem ms. « O Domine, salvum fac vero » : tum juncto Augustino : « O Domine, prospera iter vero ». Mox, uno scilicet interposito versu « Constituite diem festum in frequentationibus usque ad cornua altaris » : et insequenti altero hemisiticchio : « Deus meus, et exaltabo te ». Iterum ex parte cum Augustino.

Aleph. « Beati qui scruntur testimonia ejus : in toto corde exquirunt eum ».

Aleph. « Non enim qui operantur iniqutatem : in viis ejus ambulaverunt ».

Aleph. « Tu mandasti mandata tua custodiri [Ms. custodire] nimis ».

Aleph. « Utinam dirigantur viae meae, ad custodiendas justifications tuas !

Aleph. « Tunc non confundar : cum perspexero in omnibus mandatis tuis ».

Aleph. « Confitebor tibi, in directione cordis ; in eo quod didicisti iudicia justitiae tue ».

Aleph. « Justifications tuas custodiam : non me derelinquas usqueaque ».

Beth. « In quo corrigit adolescentior viam suam ? In custodiendo sermones tuos ».

Beth. « In toto corde meo exquisivi te : ne [Ms. non] repellas me a mandatis tuis » :

Beth. « In corde meo abscondi eloquia tua : ut non peccem tibi ».

Beth. « Benedictus es, Domine : doce me justifications tuas ».

Beth. « In labiis meis, pronuntiavi omnia iudicia oris tui ».

Beth. « In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis ».

Beth. « In mandatis tuis exercebor : et considerabo vias tuas ».

Beth. « In justificationibus tuis meditabor : non obliviscar sermones tuos ».

Ghimel. « Re : tribue servo tuo, vivifica me : et custodi sermones tuos ».

Ghimel. « Revola oculos meos : et considerabo mirabilia de lege tua ».

Ghimel. « Incola ego sum in terra : non abscondas a me mandata tua ».

¹ Pari consensu Augustinus et Veronens. liber, « tu precepisti mandata tua custodiri nimis » : tum altero ab hoc versu, « dum insipio », pro « respicio », atque alio in sequenti, « in eo, cum » (August. « quod didicerim iudicia justitiae tue, justifications tuas custodiam, ne derelinquas me neque valde. In quo corrigit junior viam suam ? in custodiendo verba tua »).

² Augustin. et Veronens. liber « enuntiavi », et mox, « jucundatus sum », pro « delectatus »; antiquari autem vito desunt in Veronensi ms. verba « sicut in omnibus ». Tum sequitur cum Augustino, « garriam », pro « me exercebo ». Deinde in « in justificationibus tuis meditabor : non obliviscar » (Veronensi. ms. « oblivisebor) verborum tuorum. Retribue servo tuo, ut » (Au-

« Aleph ». Beati qui scruntur testimonia ejus : in toto corde exquirunt eum.

« Aleph ». Non enim qui operantur iniqutatem, in viis ejus ambulaverunt.

« Aleph ». Tu ¹ mandasti mandata tua, Domine, custodiri nimis.

« Aleph ». Utinam dirigantur viae meae, ad custodiendas justifications tuas !

« Aleph ». Tune non confundar : dum respicio in omnia mandata tua :

« Aleph ». Confitebor tibi, Domine, in directione cordis : in eo quod didicisti iudicia justitiae tue.

« Aleph ». Justifications tuas custodiam : non me derelinquas usqueaque.

« Beth ». In quo corrigit junior viam suam ? In custodiendo sermones tuos.

« Beth ». In toto corde meo exquisivi te : ne repellas me a mandatis tuis :

« Beth ». In corde meo abscondi eloquia tua : ut non peccem tibi.

« Beth ». Benedictus es, Domine : doce me justifications tuas.

« Beth ». In labiis meis, ² pronuntiavi omnia iudicia oris tui.

« Beth ». In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis.

« Beth ». In mandatis tuis me exercebo : et considerabo vias tuas.

« Beth ». In iuriis ³ tuis meditabor : non obliviscar sermones tuos.

« Ghimel ». Retribue servo tuo, vivam : et custodi sermones tuos.

« Ghimel ». Revola oculos meos : et considerabo mirabilia de lege tua.

« Ghimel ». ³ Incola ego sum in terra : non abscondas a me mandata tua.

gustin. « ut » tacet) « vivam, et custodio verba tua ».

³ In Veronensi ms. « iniquilinus », pro « incola »; quam lectionem ipse laudas Augustinus initio sermonis octavi in hunc psalmum. Ibi: Incola ego sum, etc. « sive, ut nonnulli codices habent », iniquilinus ego sum in terra. « Quod enim est in Graeco, πάτερ, aliqui nostri », iniquilinus, « aliqui » incola, « nonnunquam etiam » advena « interpretati sunt ». Sequitur « non abscondas, etc. » quam negandii particularum Veronensis psalterii editor tacuit, lectore ne verbo quidem admonebito. In sequenti versi ident. ms. « desiderare iudicia tua, etc. » atque altero ab hoc, « aufer iudicia tua, etc. » atque altero ab hoc versu, « ubi dicitur, « et de lege tua, etc. » Tum inferioris sub « he » littera: « Legem statu mihi, Domine, in via justificationum tuarum, et quærā illa » (pro « illam » semper). Tum, « perserabitor legum tuarum, et custodib illam, etc. » ac post intermedium versum: « In-

Ghimel. « Concupivit anima mea desiderare justifications tuas, in omni tempore ».

Ghimel. « Incepasti superbos : maledicti qui declinant a mandatis tuis ».

Ghimel. « Aufer a me opprobrium et contemptum : quia testimonia tua exquisivi ».

Ghimel. « Etenim sederunt principes, ⁴ et et adversum me loquebantur : servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis ».

Ghimel. « Nam et testimonia tua meditatione est : et consolatio mea justifications tue sunt ».

Daleth. « Adhæsit pavimento anima mea : vivifica me secundum verbum tuum ».

Daleth. « Vias meas eountavi, et exaudiisti me : doce me justifications tuas ».

Daleth. « Viam justificationum tuarum instrue : et exercebor in mirabilibus tuis ».

Daleth. « Dormitavit anima mea praesertim : confirma me in verbis tuis ».

Daleth. « Viam iniquitatis amove a me : et de lege tua miserere mei ».

Daleth. « Viam veritatis elegi : iudicia tua non sum oblitus ».

Daleth. « Adhæsi testimonialis tuis, Domine : noli me confundere ».

Daleth. « Viam mandatorum tuorum cucurri : cum dilatasti cor meum ».

He. « Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum : et exquiram eam semper ».

He. « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam : et custodian illam in toto corde meo ».

He. « Deduc me in semitam mandatorum tuorum : quia ipsam volui ».

Ghimel. « Concupivit anima mea desiderare justifications tuas, in omni tempore ».

Ghimel. « Incepasti superbos : maledicti qui declinant a mandatis tuis ».

Ghimel. « Aufer a me opprobrium et contemptum : quia testimonia tua exquisivi ».

Ghimel. « Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur : servus autem tuus exercebatur in tuis justificationibus ».

Ghimel. « Nam et testimonia tua meditatione est : et consolatio mea justifications tue sunt ».

Daleth. « Vias ⁵ meas enuntiavi, et exaudiisti me : doce me justifications tuas ».

Daleth. « Viam justificationum tuarum insinua mihi : et exercebor in mirabilibus tuis ».

Daleth. « Dormitavit anima mea praesertim : confirma me in verbis tuis ».

Daleth. « Viam iniquitatis amove a me : et lege tua miserere mei ».

Daleth. « Viam veritatis elegi : iudicia tua non sum oblitus ».

Daleth. « Adhæsi testimonialis tuis, Domine : noli me confundere ».

Daleth. « Viam mandatorum tuorum cucurri : dum [Ms. cum] dilatares cor meum ».

He. « Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum : et exquiram eam semper ».

He. « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam : et custodian illam in toto corde meo ».

He. « Deduc me in semitam [Ms. semita] mandatorum tuorum : quia ipsam volui ».

cinabantur : servus autem tuus garrebatur in justificationibus tuis. Etenim testimonia, etc. » et consilia tua, justificatio mea. Adhæsit, etc. » quibus omnibus locis ab Augustiniana lectione abitudi.

⁴ Obelus antiquari oscitant in Palatin ms. omittitur.

⁵ Veronensi ms. « Vias tuas »: in quem locum S. Augustinus: « Nonnulli quidem », inquit, « codices habent », vias tuas: « sed plures, et maxime Graeci », vias meas. Sed et que sequuntur, dissident ab Augustino, « garriam », pro « exercebor », atque altero ab hoc versu, ubi dicitur, « et de lege tua, etc. » Tum inferioris sub « he » littera: « Legem statu mihi, Domine, in via justificationum tuarum, et quærā illa » (pro « illam » semper). Tum, « perserabitor legum tuarum, et custodib illam, etc. » ac post intermedium versum: « In-

clina cor meum », etc. et non in emolumen- tum », pro « avaritiam »: quam et Hippomensis episcopus lectionem laudat, ubi Graecam etymologiam investigans, « tali », inquit, « Graeco verbo appellat, a quo possit intelligi generalis avaritia, que plus appetit quisque, quam sat est, πλεον enim Latine » plus « est »: οὐδὲ habitus « est, ab eo quod est habere. Ergo a plus habendo appellata est πλεονεξία, quam Latini interpretes in hoc loco nonnulli interpretati sunt » emolumenum, « quidam vero » utilitatem, « sed melius qui avaritiam. Sequitur in codice Veronensi: Circa aufer opprobrium meum »: mox cum Augustino, « judicienim tua suavia », ut « in tua justitia vivifica me ».

⁶ Rectius « de » præpositionem Palatin. ms. tacet, que neque in Hebreo est, neque in Graeco ipsò texto.

He. « Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam ».

He. « Averte oculos meos ne videant vanitatem : in via tua vivifica me ».

He. « Statue servo tuo eloquium tuum, in timore tuo ».

He. « Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum : quia judicia tua iucunda ».

He. « Ecce concupivi mandata tua : in aquitate tua vivifica me ».

Vav. « Elveniat super me misericordia tua, Domine : salutare tuum secundum eloquium tuum ».

Vav. « Et respondebo exprobantibus mihi verbum : quia speravi in sermonibus tuis ».

Vav. « Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usqueaque : quia in iudicis tuis supersperavi ».

Vav. « Et custodiam legem tuam semper in seculum et in seculum seculi ».

Vav. « Et ambulabam in latitudine : quia mandata tua exquisivi ».

Vav. « Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum : et non confundebar ».

Vav. « Et meditabar in mandatis tuis : que dilexi ».

Vav. « Et levavi manus meas ad mandata tua que dilexi : et exercor in justificationibus tuis ».

¹ Obelos prenotat Palatinus ms. prepositionem verbi « exquisivi ». Subsequenti versu « in testimoniis », pro « de testimoniosis » legi, denuo reetius ad Hebreum ἐπὶ τοῖς μαρτυρίοις alio ipsum Graecum δὲ τοῖς μαρτυρίοις. Mox in futuro, « et meditabor », ut « exercor », pro « meditabor », et « exercor ». Demum insequenti verso obelum ante « tui » ponendum per librari oscitanciam pretermittit.

² Tacet Veronensis ms. « et » copulam, contra Augustinum lectionem tamquam sententiam : « Non enim ali » : veniat super me ; « sed sit » : Et veniat, etc. Subsequenti verso idem ms. « respondam, etc. quoniam speravi in verbis suis. Et ne auferas ex ore meo verbum veritatis usquevalde : quoniam in iudicis tuis speravi. Et custodiob legem, etc. Et ingrediar in latitudine, quia testimonia tua exquisivi. Et loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum » : denique, « in mandatis tuis, que dilexi valde » ; cui consimile adverbium « vehementer » tacet subsequenti verso, ubi verba haec eadem recurrent. Vides hoc de annotatione nostram in epistola ad Sunnum et Fretolam ad eum locum. Notatum et

« He ». Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam.

« He ». Averte oculos meos, ne videant vanitatem : in via tua vivifica me.

« He ». Statue servo tuo eloquium tuum, in timore tuo.

« He ». Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum : judicia enim tua jucunda.

« He ». Ecce concupivi mandata tua : in aquitate tua vivifica me.

« Vav ». Et veniat super me misericordia tua, Domine : salutare tuum secundum eloquium tuum.

« Vav ». Et respondebo exprobantibus mihi verbum : quia speravi in sermonibus tuis.

« Vav ». Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usqueaque : quia in iudicis tuis supersperavi.

« Vav ». Et custodiam legem tuam semper, in aeternum et in seculum seculi.

« Vav ». Et ambulabam in latitudine : quia mandata tua exquisivi.

« Vav ». Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum : et non confundebar.

« Vav ». Et meditabar in mandatis tuis : que dilexi nimis.

« Vav ». Et levavi manus meas ad mandata tua, que dilexi vehementer : et exercabar in tuis justificationibus.

Sancto Augustino, quocum maximam haec eius partem Veronens. ms. fecit : Nonnullos codices habere in utroque verso, « dilexi valde », aut « vehementer » : sicut interpretari placuit, quod Graeci dicunt « ηράλα ». Addendum quod et « garriam » (leg. « garribam ») praeferi idem ms. pro « exercabar » : quod iterum Augustino notatum est ubi ait : « Plures interpres dicere valuerunt « exercabar », « quam » latabar, « aut » garribam, « quod aliqui interpretati sunt ex eo, quod Graecus habet ηράλα ».

² « Nimirum » superfulium esse sciimus ex Hieronymo, apud quem « vehementer » habetur pro « nimis ». Consequenter vero positum est adverbium « vehementer », quod legitur in ms. Alexandrinum Graeco, et in Sorbonico Latino psalterio. Carantinius codex sic legit : « Ad mandata tua que dilexi nimis ». Nonendus autem videtur lector, istud « vehementer » deesse in epistola ad Sunnum et Fretolam tan in editis, quam in mss. libris : quia nisi adsit « vehementer » vel « nimis », non erit verum hoc loco aliquid esse superfulum ut ibidem docuit S. Hieronymus MART.

Zain. « Memor esto verbi ^{et} tui : servo tuo : in quo mihi spem dedisti ».

Zain. « Hæc me consolata est in humilitate mea : quia eloquium tuum vivificavit me ».

Zain. « Superbi inique agebant usquequaque : a lege ^{et} autem : tua non declinavi ».

Zain. « Memor fui iudiciorum tuorum a seculo, Domine : et consolatus sum ».

Zain. « Defectio tenuit me, pro peccatoribus de relinquentibus legem tuam ».

Zain. « Cantabiles mihi erant justifications tuae, in loco peregrinationis meo ».

Zain. « Memor fuit nocte nominis tui, Domine : et custodivi legem tuam ».

Zain. « Hæc facta est mihi : quia justifications tuas exquisivi ».

Heth. « Portio mea, Domine : dixi, custodire legem tuam ».

Heth. « Deprecatus sum faciem tuam in toto corde ^{et} meo : miserere mei secundum eloquium tuum ».

Heth. « Cogitavi vias meas : et converti pedes meos in testimonia tua ».

Heth. « Paratus sum, et non sum turbatus : ut custodiam mandata tua ».

Heth. « Funes peccatorum circumplexi sunt me ^{et} et legem tuam non sum oblitus ».

Heth. « Media nocte surgebam ad confitendum tibi, super iudicia justificationis tuae ».

Heth. « Particeps sum ego sum omnium timimenti te, et custodiendum mandata tua ».

Heth. « Misericordia tua, Domine, plena est terra : justificationes tuas doce me ».

Teth. « Bonitatē fecisti cum servo tuo, Domine : secundum verbum tuum ».

¹ Sequitur manus in Palatio ms. reposuit, « et averti ».

² Eadem hic manus rescripsit, « misericordia Domini plena est terra, etc. » propius ad Graecum Alexandrinum exemplar.

³ Alio ordine Veronens. ms. « spem dedisti mihi : subsequenti autem verso, « quoniam verbum tuum », quod minus probatur August. ubi : Expressius », ait, « interpretati sunt qui non « verbum, « sed » eloquium » posuerunt : Graecus enim ηράλα » habet, quod est eloquium : « non » ηράλα, « quod est » verbum. Sequitur : « Superbi inique agebant usque valde a lege, etc. Memor fui, etc. et exhortatus sum », pro « consolatus », quod item Augustinus notat ibi, « vel si cum illi codices habent », et exhortatus sum, « id est, exhortationem accepi. Utrumque enim potuit

Zain. « Zain. Memento verbi tui servo tuo : in quo mihi spem dedisti ».

Zain. « Hæc me consolata est in humilitate mea : quia eloquium tuum vivificavit me ».

Zain. « Superbi inique agebant usquequaque : a lege autem tua non declinavi ».

Zain. « Memor fui iudiciorum tuorum a seculo, Domine : et consolatus sum ».

Zain. « Defectio animi tenuit me, pro peccatoribus de relinquentibus legem tuam ».

Zain. « Cantabiles mihi erant justifications tuae, in loco incolatus mei ».

Zain. « Memor fui nocte [Ms. in nocte] nominis tui, Domine : et custodivi legem tuam ».

Zain. « Hæc facta est : quia [Ms. facta est mihi] quoniam justificationes tuas exquisivi ».

Heth. « Portio mea, Domine, dixi, custodire legem tuam ».

Heth. « Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo : miserere mei secundum eloquium tuum ».

Heth. « Quia cogitavi vias meas : et converti pedes meos in testimonia tua ».

Heth. « Paratus sum, et non sum turbatus : ut custodiā mandata tua ».

Heth. « Funes peccatorum circumplexi sunt me : legem autem tuam non sum oblitus ».

Heth. « Media nocte surgebam ad confitendum tibi, super iudicia justificationis tuae ».

Heth. « Particeps sum ego sum omnium timimenti te, et custodiendum mandata tua ».

Heth. « Misericordia tua, Domine, plena est terra : justificationes tuas doce me ».

Teth. « Bonitatē fecisti cum servo tuo, Domine secundum verbum tuum ».

interpretari de verbo Graeco, quod est ηράλαθην. Continuat juxta Augustinum, « tedium definit me a peccatoribus de relinquentibus legem tuam ».

⁴ In Veronens. ms. « Pars mea » : ferme cum Augustino, nisi hic « Dominus » mallet, pro « Domine ». Tum : « Precatus sum vultum tuum, etc. quia cogitavi vias tuas, etc. » Et : « Paratus sum, et non sum conturbatus : ad custodiā mandata tua », quod postremum Hippomensis episcopus tantum inter variorum glossemata interpretationem censet. Demum altero insequenti versiculi hemisticchio, « et legis tuae non sum oblitus » : rursus cum Augustiniania lectione.

⁵ Idem ms. « suavitate », quod pro « bonitate » nomen continentur usurpat, ut et « suavis », pro « bonus ». S. Augustinus ibi : Suavitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum

Teth. « Bonitatem et disciplinam, et scientiam doce me : quia mandatis tuis credidi ».

Teth. Priusquam humiliarer [Ms. humiliari], ego deliqui : propterea eloquium tuum custodivi ».

Teth. « Bonus es tu : et in bonitate tua doce me justificationes tuas ».

Teth. « Multiplicata est super me iniquitas superborum : ego autem in toto corde scrutabor mandata tua ».

Teth. « Coagulatum est sicut lac cor eorum : ego vero legem tuam meditatus sum ».

Teth. « Bonus mihi quia humiliasti me : ut discam justificationes tuas ».

Teth. « Bonus mihi lex oris tui, super millia auri et argenti ».

Jod. « Manus tua fecerunt me et plasmaverunt me : da mihi intellectum, et discam mandata tua ».

Jod. « Qui timent te, videbunt me, et latabuntur : quia in verba tua supersperavi ».

Jod. « Cognovi, Domine, quia exequitas iudicia tua : et in veritate tua humiliasti me ».

Jod. « Fiat misericordia tua, ut consoler me : secundum eloquium tuum servo tuo ».

Jod. « Veniant mihi miserationes tue, et vivam : quia lex tua meditatio mea est ».

tuum : vel potius, secundum eloquium tuum. « Sed quod ait Graecus », γράπτετε, « aliquando » suavitatem, « aliquando bonitatem » nostris interpres transalsterunt, etc. « Hinc ms. « Suavitatem et eruditio et scientiam doce me, quoniam mandatis tuis credidi ». In quem locum recolenda sunt huc iterum ex Augustino, « addidit autem, et eruditio, et vel sicut plures codices habent, disciplinam, « sed » disciplinam, « quam Graeci appellant » παρέλαθον, « ibi Scriptura ponere conuerterunt, ubi intelligenda est per molestias eruditio : secundum illud » : Quem enim diligit Dominus, concipit : flagellat autem, etc.

In eodem ms. « propterea verbum tuum ego custodivi », in quem locum denuo Augustinus. « Vobis inquit, sicut alii expressum habent, eloquium tuum. Sequitur in ms. « Suavis es, Domine, et suaritate doce me ». Augustinus. « Vobis inquit, « sicut plures habent », suavis es tu, « vel », bonus es tu. Atque uno interposito versu (ubi quod dicitur « corde meo », pronomen superfluo additum, docet in epistola ad Sanniam et Fretalam Hieronymus), extera sic habent in codem ms. « Coagulatum est, ut lac, cor meum : ego autem legem tuum meditabor » (pro « meditabor). Bonum mihi, quoniam humiliasti me, ut discam justificationes tuas, etc. »

« Teth ». Bonitatem et disciplinam, et scientiam doce me : qui in mandatis tuis credidi.

« Teth ». Priusquam humiliarer, ego deliqui : propterea eloquium tuum ego custodivi.

« Teth ». Bonus es tu, Domine, et in bonitate tua doce me justificationes tuas.

« Teth ». Multiplicata est super me iniquitas superborum : ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.

« Teth ». Coagulatum est sicut lac cor eorum : ego vero legem tuam meditatus sum.

« Teth ». Bonum mihi quod humiliasti me : ut discem justificationes tuas.

« Teth ». Bonus mihi lex oris tui, super millia auri et argenti.

Jod. « Manus fecerunt me, et plasmaverunt me : da mihi intellectum, ut [Ms. et] discam mandata tua :

« Jod ». Qui timent te, videbunt, et latabuntur : quia in verbo tuo speravi.

« Jod ». Cognovi, Domine, quia exequitas iudicia tua : et in veritate tua humiliasti me.

« Jod ». Fiat non misericordia tua, ut consoletur me : secundum eloquium tuum servo tuo.

« Jod ». Veniant mihi miserationes tue, et vivam : quia lex tua meditatio mea est ».

* Palatinus ms. « in » prepositionem obelo prenotat, quo satius fuisse, quod sequitur pronomen « tua » jugulari. In Hebreo est, בְּרַכָּתֶךָ, ad verbum, « et de bonitate doce me ».

* Obelum hunc Palat. ms. et Carus, ut et cod. Alexandrinus nuper editio, praelemittant.

* Hunc minus recte obelum Palatinus ms. et Carus negligunt.

* Hoc modo in Graecis codicibus legebant Sunnia et Fretela, sed « meo » hic superfluum esse docuit eos Hieronymus. MART.

* Veronensi ms. « fixerunt », de verbo Aug.

* Quidam », inquit, « interpres noverunt dicere » fixerunt meo, « sed » plasmaverunt me,

« magis diligenter minus Latine declarare de Graeco, quam dicere » fixerunt, « quod aliquando etiam de simulatione dici solet ». Sequitur,

« vidabam me, et jucundabam, quoniam » (sup. « in ») verba tua speravi. Agnovi, Domine, quoniam justitia iudicia tua, et veritate tua humiliasti me.

Fiat itaque misericordia, etc. secundum verbum tuum servo tuo. Veniant mihi misericordia tua, et vivam : quoniam lex tua meditatio mea.

Confundantur superbi, quoniam iniquitatem gesserunt in me : ego autem garriam in pentecesis tuis ». Et mox, « qui cognoscunt testimonia tua » : pleraque omnia juxta Augustinum,

Jod. « Confundantur superbi, quia inuste iniqüitatem fecerunt in me : ego autem exercabor in mandatis tuis ».

Jod. « Convertantur mihi timentes te, et qui noverunt testimonia tua ».

Jod. « Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis : ut non confundar ».

Caph. « Defecit in salutare tuum anima mea : et in verbum tuum supersperavi ».

Caph. « Defecerunt oculi mei in eloquium tuum : dientes : Quando consolaberis me ?

Caph. « Quia factus sum sicut eter in pruina : justificationes tuas non sum oblitus ».

Caph. « Quot sunt dies servi tui ? Quando facies de persecutis me judicium ?

Caph. « Narraverunt mihi iniqui fabulationes : sed non ita lex tua ».

Caph. « Omnia mandata tua veritas : iniqui persecuti sunt me, adjuva me ».

Caph. « Paulo minus consummaverunt me in terra : ego autem non dereliqui mandata tua ».

Caph. « Secundum misericordiam tuam vivifica me : et custodium testimonia oris tui ».

Lamed. « In eternum, Domine, verbum tuum permanet in celo ».

Lamed. « In generationem et generationem veritas tua : fundasti terram, et permanet ».

Lamed. « Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia servient tibi ».

Lamed. « Nisi quod lex tua meditatio mea est » : tunc forte perirem in humiliitate mea ».

Lamed. « In eternum non obliviscar justificationes tuas : quia in ipsis vivificasti me ».

Lamed. « Tuus sum ego, salvum me fac : quoniam justificationes tuas exquisivi ».

* Pro « et » vocula, quam prorsus facit, Palatin. ms. subsequentem « in » prepositionem confundit. Carus utramque « et in » verbum, etc. « Optima impressa est lectio ».

* Palatinus ms. et Carus ipsam « tunè » voculan novò obelo confundunt ; immixtio.

* Prepositio verbi « exquisivi » in eodem ms. de more obelo premotatur. Altero ab hoc versu ; « Omni consummati » legitur in dandi casu, et inequenti alio obelus negligitur, atque nomen « Domine ».

* Idem ms. « Defecit in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum speravi. Defecerunt oculi mei in verbum tuum, dientes : Quando consolaberis. Quoniam factus sum tanquam eter in galicio » : quod verbum satis Latinum atque aurea

« Jod ». Confundantur superbi, quia injusto iniquitatem fecerunt in me : ego autem exercabor in mandatis tuis.

« Jod ». Convertantur ad me, qui timent te, et qui noverunt testimonia tua ».

« Jod ». Fiat cor meum immaculatum in tuis justificationibus, ut non confundar.

« Caph ». Defecit in salutari tuo anima mea : et in verbo tuo speravi.

« Caph ». Defecerunt oculi mei in eloquium tuum : dientes : Quando consolaberis me ?

« Caph ». Quia factus sum sicut eter in pruina : justificationes tuas non sum oblitus ».

« Caph ». Quot sunt dies servi tui ? Quando facies de persecutis me judicium ?

« Caph ». Narraverunt mihi iniqui fabulationes : sed non ita lex tua, Domine.

« Caph ». Omnia mandata tua veritas : iniqui persecuti sunt me, adjuva me.

« Caph ». Paulo minus consummaverunt me [Ms. tac. me] in terra : ego vero [Ms. autem] non dereliqui mandata tua.

« Caph ». Secundum misericordiam tuam vivifica me : et custodium testimonia oris tui.

« Lamed ». In eternum, Domine, permanet verbum tuum in celo ».

« Lamed ». Et in seculum saeculi, veritas tua.

« Lamed ». Fundasti terram, et permanet : ordinatione tua perseverant dies, quoniam omnia servient tibi.

« Lamed ». Nisi quod lex tua meditatio mea est : tunc forte perirem in humiliitate mea.

« Lamed ». In eternum non obliviscar justificationes tuas : quia in ipsis vivificasti me.

« Lamed ». Tuus sum ego, salvum me fac : quia [Ms. quoniam] justificationes tuas exquisivi.

latinitatis anchoribus usurpatum, unus quem siam, Ambrosius retinuit. Tom uno interposito verso : « Narraverunt mihi iniqui delectationes suas ; sed non ita sicut, etc. » In quem locum Augustinus. « eas » (delectationes), « sic transferre voluerunt interpres nostri, quas Graeci οὐδὲτελέσθαι vocant : quod usque adeo uno verbo nequaquam duci Latine potest, ut aliqui delectationes, « aliqui » fabulationes « eas dicent ». Quod vero addit Veronensi ms. « suas », abundant. Porro iniqui persecuti sunt, pro « iniqui, etc. » Et post tres versus : « In generatione veritas tua ». Et, « dispositione tua permanet dies, quoniam universa servient tibi. Nisi quia lex tua, etc. »

* In Veronensi ms. « justificationum tuarum,

Lamed. « Me exspectaverunt peccatores, ut perderent me : testimonia tua intellexi ».

Lamed. « Omnis consummationis vidi finem : latum mandatum tuum nimis ».

Mem. « Quomodo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio mea est ».

Mem. « Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo : quia in eternum mibi est ».

Mem. « Super omnes docentes me intellexi : quia testimonia tua meditatio mea est ».

Mem. « Super senes intellexi : quia mandata tua quesivi ».

Mem. « Ab omni via mala prohibui pedes meos : ut custodiam verba tua ».

Mem. « A judicis tuis non declinavi : quia tu legem posuisti mihi ».

Mem. « Qam dulcia fauibus meis eloquia tua ! Super mel ori meo ».

Mem. « A mandatis tuis intellexi : propriea odivi omnem viam iniquitatis ».

Nun. « Lucerna pedibus meis verbum tuum : et lumen semitis meis ».

Nun. « Juravi et statui custodire iudicia justitiae tue ».

Nun. « Humiliatus sum usquequaque, Domine : vivifica me secundum verbum tuum ».

Nun. « Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine : et iudicia tua doce me ».

quoniam in illis vivificasti me, Domine » : atque altero ab hoc versu : « Me sustinuerunt peccatores, etc. » ac deinde : « Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum valde » ; itemque alio interjecto verso : « Super inimicos meos sapere me fecisti mandatum tuum, quoniam in seculum mibi est ». Ibi Augustinus : « Melius », inquit, « intellexerunt qui interpretari sunt » in eternum, « quam qui » in seculum. Et post duos alias : « Ab omni via maligni » (pro « maligna prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua »), ac demum : « dulcia fauibus meis verba tua » : pro « eloquia, etc. » quod S. Augustinus dicit « de Graeco expressius ».

¹ Idem ms. « usque valde ». Tum : « Voluntaria oris mei adprobavit me » (pro « adprobato », vol « adprobavit », aut « bene », aut « nunc »), Domine, etc. « Ubi dicitur insequenti verso, « manibus tuis », pro « meis » : s. ipse pater in epist. ad Suniam et Freielam ita edidisset. « Scindit, et apud Hebraeos et apud Septuaginta, et omnes alias

« Lamed ». Me exspectaverunt peccatores, ut perderent me : testimonia tua intellexi.

« Lamed ». Omni consummationi vidi finem : latum mandatum tuum nimis.

« Mem ». Quomodo dilexi legem tuam, Domine : tota die meditatio mea est.

« Mem ». Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo : quia in eternum mibi est.

« Mem ». Super omnes docentes me intellexi : quia [Ms. quoniam] testimonia tua meditatio mea est.

« Mem ». Super seniores intellexi : quia [Ms. quoniam] mandata tua exquisivi.

« Mem ». Ab omni via mala prohibui pedes meos : ut custodiam verbum tuum.

« Mem ». A iudicis tuis non declinavi : quia [Ms. quoniam] tu legem posuisti mihi.

« Mem ». Quam dulcia fauibus meis eloquia ua ! Super mel et favum ori meo.

« Mem ». A mandatis tuis intellexi : propterea [Ms. propter hoc] odio habui omnem viam iniquitatis, quoniam tu legem posuisti mihi.

« Nun ». Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine : et lumen semitis meis [Ms. mei].

« Nun ». Juravi et statui, custodire iudicia justitiae tue.

« Nun ». Humiliatus sum usquequaque, Domine : vivifica me secundum verbum tuum.

« Nun ». Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine : et iudicia tua doce me.

interpretes scriptum esse », in manibus meis, « et non », in manibus tuis, « quod Hebreos dicit Bachaffi, etc. » E contrario Augustinus : « Nonnulli », ait, « codices habent », in manibus meis, « sed plures » in tuis, « et hoc quidem placet est ; justorum enim anime in manu Dei sunt ». Sequitur in eodem ms. « et legis tua non sum oblitus ». Posuerunt peccatores muscipulam mihi, et a mandatis tuis, Domine, non erravi. Hereditate possedi terram tuam », quod manifestum mendum est pro testimonio tua. Ceterum et Augustino probatur magis, ut dicatur « hereditate possedi », sive « hereditate acquisivi » : non « hereditatem », sed « hereditate ». Rursum infra : samech alteram litteram, « defensor meus, et susceptor meus es tu : et in verbum tuum speravi. Discedite me, maligni, etc. » et, « suscipe me secundum verbum tuum » ; quibus locis consonat quidem saepe Augustino ; sed et ab eo saepe dissentit.

Nun. « Anima mea in manibus meis semper : et legem tuam non sum oblitus ».

Nun. « Posuerunt peccatores laqueum mihi : et de mandatis tuis non erravi ».

Nun. « Hereditatem acquisivi testimonia tua in eternum : quia exultatio cordis mei sunt ».

Nun. « Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in eternum, propter retributionem ».

Samech. « Iniquos odio habui : et legem dilexi ».

Samech. « Adiutor et susceptor meus es tu : et in verbo tuo speravi ».

Samech. « Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei ».

Samech. « Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam : et non confundas me ab expectatione mea ».

Samech. « Adiuva me, et salvus ero : et meditabor in justificationibus tuis semper ».

Samech. « Sprevisti omnes discedentes a iudicio tuis : quia injusta cogitatio eorum ».

Samech. « Pravaricantes reputavi omnes peccatores terra : ideo dilexi testimonia tua ».

Samech. « Confige timore tuo carnes meas : a iudicis enim tuis timui ».

Nun. « Anima mea in manibus tuis semper : et legem tuam non sum oblitus ».

Nun. « Posuerunt peccatores laqueos mihi : et a mandatis tuis non erravi ».

Nun. « Hereditatem acquisivi testimonia tua in eternum : quia [Ms. quoniam] exultatio cordis mei sunt ».

Nun. « Inclinavi [Ms. declinavit] cor meum ad faciendas justificationes tuas in eternum, propter retributionem ».

Samech. « Iniquos odio habui : et legem tuam dilexi ».

Samech. « Adiutor et susceptor meus es tu : et in verbo tuo speravi ».

Samech. « Declinate a me maligni, et scrutabor mandata Dei mei ».

Samech. « Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam : et ne confundas me ab expectatione mea ».

Samech. « Adiuva me, et salvus ero : et meditabor [Ms. meditabo] in tuis justificationibus semper ».

Samech. « Sprevisti omnes discedentes a justificationibus tuis : quia injusta cogitatio eorum est ».

Samech. « Pravaricantes reputavisti omnes peccatores terra : ideo dilexi testimonia tua ».

Samech. « Confige timore tuo carnes meas, a iudicis enim [Ms. autem] tuis timui ».

¹ Palatin. ms. pro « et » vocula, quam nescit, insequentem propositionem in *τις οὐτιστικός*. Carus utramque *τις* et *εἰν* : verbum, etc. Neuter suffit bene.

² In Palatino ms. « a justitiis tuis, etc. »

³ Adverbum « enim », pro quo in Hebreo pròprie est « et », in Palatino ms. et penes Carum obolo p̄nnotatur.

⁴ Ibi legit edict ac mss. libri in Romano psalterio, nec non exemplaria Graeca LXX interpretatum, tam impressa, quam manuscripta : *ἐν ταῖς γέροντος οὖσι*; Sorbonicus ms. codex editionis LXV, « et des chers son ». Sed sciendum, inquit Hieronymus, et apud Hebreos, et Septuaginta, et omnes altos interpretes scriptum esse, « in manibus meis », et non « in manibus tuis ». Quod Hebreo dicitur « bachaffi » (βαχάφη), etc. Itaque exemplaria Graeca quibus utimur, et que existant in psalterio triplex ms. Sorbonico, non sunt puri codices LXX interpretatum. Mart.

⁵ In Veronensi ms. « Ad nibilum deduxisti » quod ait Augustin. « de Graeco diligentius expre-

Ain. « Feci iudicium et justitiam : non tradas me calumniantibus me ».

Ain. « Suscipe servum tuum in honum : non calumnientur me superbi ».

Ain. « Oculi mei defecerunt in salutare tuum, et in eloquio justitiae tuae ».

Ain. « Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam : et justificationes tuas doce me ».

Ain. « Servus tuus sum : ego : da mihi intellectum, ut [Ms. et] sciām testimonia tua ».

Ain. « Tempus faciendo, Domine : dissipaverunt legem tuam ».

Ain. « Ideo dilexi mandata tua, super aurum et topazion ».

Ain. « Propterea ad omnia mandata tua dirigebar : omnem viam iniquam olio habui ».

Phe. « Mirabilia testimonia tua : idea scrutata est ea anima mea ».

Phe. « Declaratio sermonum tuorum illuminat : et intellectum dat parvulus ».

Phe. « Os meum aperui, et atraxi spiritum : quia mandata tua desiderabam ».

Phe. « Aspice in me, et miserere mei, secundum iudicium diligentem nomen tuum ».

Phe. « Gressus meos dirigo secundum eloquium tuum : et non dominetur mei omnis iustitia ».

Phe. « Redime me a calumniis hominum : ut custodiam mandata tua ».

Phe. « Faciem tuam illumina super servum tuum : et doce me justificationes tuas ».

Phe. « Exitus aquarum deduxerunt oculi mei : quia non custodierunt legem tuam ».

¹ In eodem ms. « ne tradas me nocentibus me » ; in quem locum denuo Augustinus : « Quidam codices habent », ne tradas me persequentiibus me : « quod enim Graece dictum est τοις ἀντίστοιχοι, quidam interpretati sunt » nocentibus, « quidam » persequentiibus, « quidam » calumniantibus. « Miror autem, omnium, quos in promptu habere potu, codicum nusquam me legisse adversantibus, « eum sine controversia quod Graece ἀντίστοιχοι, hoc Latine adversari appelleret ». Sequitur in eodem ms. « Excipe servum tuum in bono, non calumniantur, etc. » et subsequenti versu, « et in verbum justitiae tuae », ut et sequenti alio, « et justitiae tuas doce me ».

² In Veronensi ms. « intelligere me fac, et scibo testimonia tua. Tempus est faciendo. Domine, dissipaverunt legem tuam. Propter hoc dilexi, etc. » Atque itavum : « Propter hoc ad omnia mandata tua corrigebar, omnem viam ini-

« Ain. « Feci iudicium et justitiam : ne tradas me persequentiibus me ».

« Ain. « Elige servum tuum in bonum, ut non calumnientur mihi superbi ».

« Ain. « Oculi mei defecerunt in salutare tuum, et in eloquio justitiae tuae ».

« Ain. « Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam : et justificationes tuas doce me ».

« Ain. « Servus tuus sum ego : da mihi intellectum, ut sciām testimonia tua ».

« Ain. « Tempus faciendo, Domine : dissipaverunt iniqui legem tuam ».

« Ain. « Ideo dilexi mandata tua, super aurum et topazion ».

« Ain. « Propterea ad omnia mandata tua dirigebar : omnem viam iniquam odio habui ».

« Phe. « Mirabilia testimonia tua, Domine : idea scrutata est ea anima mea ».

« Phe. « Declaratio sermonum tuorum illuminat me, et intellectum dat parvulus ».

« Phe. « Os meum aperui, et atraxi spiritum : quia mandata tua desiderabam ».

« Phe. « Aspice in me, et miserere mei, secundum iudicium diligentem nomen tuum ».

« Phe. « Gressus meos dirigo secundum eloquium tuum : et non dominetur mei omnis iustitia ».

« Phe. « Redime me a calumniis hominum : ut custodiam mandata tua ».

« Phe. « Faciem tuam illumina super servum tuum : et doce me justificationes tuas ».

« Phe. « Exitus aquarum transferunt oculi mei : quia non custodierunt legem tuam ».

quitatis odio habui. Admirabilia testimonia tua, propter hoc scrutata est anima mea. Manifestatio verborum tuorum illuminat, et intelligere facil infantes. Os meum aperui, et duxi spiritum : quoniam mandata tua concipiebam. Respic me, et miserere, etc. Itinera mea dirige secundum verbum tuum, et ne dominetur mihi omnis iniquitas. Redime me a calumniis hominum, et custodio mandata tua ». Ex quibus nonnullae Augustino lectiones consonant, aliae non item.

³ Prastat hic quoque Veronensis psalterii contextum exscribere : « Fer exitus aquarum descederunt oculi mei, quoniam non custodierunt, etc. » tum altero ab hoc versu in fine, « veritatem valde ». Et : « Comedit me zelus domus tua », in quem locum Augustinus : « Habent », inquit, « nonnulli etiam codices », domus tua, « et non » tabefecit me, « sed » comedit me. « Quid, ex alio psalmo, quantum mihi videtur, putatum est emen-

Sade. « Justus es, Domine : et rectum iudicium tuum ».

Sade. « Mandasti justitiam testimonia tua : et veritatem tuam nimis ».

Sade. « Tabescere me fecit zelus meus : quia oblitus sunt verba tua inimici mei ».

Sade. « Ignitum eloquium tuum vehementer : et servus tuus dilexit illud ».

Sade. « Adolescentulus sum ego et contemptus : justificationes tuas non sum oblitus ».

Sade. « Justitia tua, justitia in aeternum : et lex tua veritas ».

Sade. « Tribulatio et angustia invenerunt me : mandata tua meditatio mea ».

Sade. « EQUITAS testimonia tua in aeternum : intellectum da mihi, et vivam ».

Coph. « Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine : justificationes tuas requiram ».

Coph. « Clamavi ad te, salvum me fac : ut custodiam mandata tua ».

Coph. « Preveni in maturitate, et clamavi : ³ ₄ in verba tua supersperavi ».

Coph. « Pravenerunt oculi mei : ⁴ ad te : diluculo : ut meditarer eloquia tua ».

Coph. « Vocem meam audi secundum misericordiam tuam, Domine : ⁴ secundum iudicium tuum vivifica me ».

dandum, ubi scriptum est : Zelus domus tua comedit me, etc. Sequivit in eo ms. « quoniam oblitus sunt verborum tuorum inimici mei. Ignitum verbum tuum valde, et servus tuus dilexit illud. Juvenis ego sum et despectus, etc. » et post alium versum : « Tribulatio et necessitas invenerunt me mandata tua meditatio mea est. Justitia testimonia tua, intellectum de mihi, et vivifica me ».

¹ Tacet librarius, ut videtur, oscitantia « me » pronomen in Palatini ms.

² Rectius in Palatino ms. obelus, ipsumque verbum substantivum, quod neque in Hebreo est, neque in Graeco, inducitur. Pari pacto altero ab hoc verso obelus, et « meo » pronomen pretermissemus est, tametsi in Greco quidem hoc resonet.

³ Atque hic rectius taceret Palatini ms. adverbium « quia » : quod autem pro eo insequentem « in » prepositionem obelo praeponat, male habet : atque adeo pejus Cari editio, que utramque vocem transverberat ⁴ « quia in » verba, etc. Male preterea idem subsequentem versus prefimum voculis « ad te » versus pretermittunt.

⁴ Expunimus « et » copulam ad ms. Palatini fidem, Hebreo cum primis, et Graeco adstipulantibus.

⁵ Codex Veronensis : « Exclamavi in oto corde, etc. et justificationes tuas exquiram. Excla-

« Sade », Justus es, Domine : et rectum [Ms. add. est] iudicium tuum.

« Sade », Mandasti justitiam testimonia tua : et veritatem tuam nimis.

« Sade », Tabescere me fecit zelus domus tua : quia oblitus sunt verba tua inimici mei.

« Sade », Ignitum eloquium tuum vehementer : et servus tuus dilexit illud.

« Sade », Adolescentulus sum ego et contemptus : justificationes tuas non sum oblitus.

« Sade », Justitia tua, justitia in aeternum : et lex tua veritas.

« Sade », Tribulatio et angustia invenerunt me : mandata autem tua meditatio mea est.

« Sade », EQUITAS testimonia tua in aeternum : intellectum da mihi, et vivam.

« Coph. » Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine : justificationes tuas requiram.

« Coph. » Clamavi ad te, salvum me fac : ut custodiam mandata tua.

« Coph. » Preveni in maturitate, et clamavi : et in verbo tuo supersperavi.

« Coph. » Pravenerunt oculi mei ad te diluculo : ut meditarer eloquia tua.

« Coph. » Vocab meam audi secundum misericordiam tuam, Domine : secundum iudicium tuum vivifica me.

mavi : salvum me fac : (sine intermediis vocibus « ad te », quas ipse etiam omittit Augustinus, ubi aliis in codicibus Graecis, Latinisque haberi notat : « Clamavi te, etc. ») et custodib[us] testimoniis tua, Preveni intempesta te nocte, et exlamavi, in verba tua speravi ». In quem locum denso notatum Augustino est : « Plures codices non habent », intempesta nocte, « sed immaturitate. » Vix autem unus inventus est, qui haberet genuinatam prepositionem, id est, « in » immaturitate. Et paulo post : « Quod ergo Graece dicunt est ⁵ ἀπότιξις, non uno verbo, sed duobus, id est, præpositione, et nomine : hoc interpres nostri quidam dixerunt », intempesta nocte, « plures » immaturitate, « non duobus verbis, sed uno, cuius vocabuli nominantibus est immaturitas : nonnulli vero in duobus verbis, sicut Graecus posuit », in immaturitate ; ⁶ ⁷ ⁸ ⁹ ¹⁰ « quippe immaturitas est », ¹¹ ¹² ¹³ ¹⁴ in immaturitate : « tanquam si vollet etiam ille qui dicit », intempesta nocte, « præpositione dicere genuinata » in intempesta, « ut una præpositio significet in qua hora, altera pertineat ad compositionem nominis, etc. » Denuo in codem codice subsequenti versu, « meditari verba tua », pro « ut meditarer eloquia, etc. »

Coph. « Appropinquaverunt persequentes me iniquitati : a lege autem tua longe facti sunt ».

Coph. « Prope es tu, Domine : et omnes viae veritas ».

Coph. « Initio cognovi de testimonio tuis : quia [Ms. quoniam] in eternum fundasti ea ».

Res. « Vide humilitatem meam, et eripe me : quia legem tuam non sum oblitus ».

Res. « Judica judicium meum, et redime me : propter eloquio tuum vivifica me ».

Res. « Longe a peccatoribus salus : quia justifications tuas non exquisierunt ».

Res. « Misericordia tua multa, Domine : secundum judicium tuum vivifica me ».

Res. « Multi qui persequuntur me, et tribulant me : a testimonio tuis non declinavi ».

Res. « Vidi prevaricatorum, et tabesceram : quia eloqua tua non custodierunt ».

Res. « Vide, quoniam mandata tua dilexi Domine ; in misericordia tua vivifica me ».

Res. « Princeps verborum tuorum veritas : et in eternum omnia iudicia justitia tua ».

Sin. « Principes persecuti sunt me gratis : et a verbis tuis formidavit [Ms. formidabit] cor meum ».

Sin. « Lætabor ego super eloquia tua : sicut qui inventi spolia multa ».

Sin. « Iniquitatem odio habui, et abominatus sum : legem autem tuam dilexi ».

Sin. « Septies in die laudem dixi tibi, super iudicia justitiae tuae ».

¹ Præpositionem verbi « exquisierunt » Palatin. ms. de more prenotat veru.

² « Et » voculum, quo decret. Palatino ms. admonente, ad Hebrei Gracice ipsius textus fidem sufficiens.

³ Praefert idem ms. « Appropinquaverunt me persequentes me inique », quare et Augustinus lectionem laudat, librariori modo in « me » pronominis repetitione. Sequitur, « prope es tu, Domine, et omnes viae tuae veritas. Ab initio cognovi, etc. » In quem rursus locum Augustinus :

« Quod Gracus sit, x̄x̄z̄z̄, aliqui nostri » ab initio, « aliqui » in initio, « interpretari sunt. Sed qui pluraliter hoc dicere maluerunt, Graciam locutionem sequi sunt. Latine autem lingua illud potius ositatum est, ut ab initio, « vel » initio dicatur, quod x̄x̄z̄z̄, Gracie, quasi pluraliter, sed adverbialiter dicatur, etc. Subsequenti versu idem ms. « Vide humilitatem meam et redime

« Coph ». Appropinquaverunt³ persequentes me iniqui : a lege autem tua longe facti sunt.

« Coph ». Prope es tu, Domine : et omnia mandata tua veritas.

« Coph ». Initio cognovi de testimonio tuis : quia in eternum fundastea.

« Res ». Vide humilitatem meam, et eripe me : quia legem tuam non sum oblitus.

« Res ». Judica judicium meum, et redime me : propter eloquio tuum vivifica me.

« Res ». Longe a peccatoribus salus : quia justifications tuas non exquisierunt.

« Res ». Miserationes tuae multæ nimis, Domine, secundum judicium tuum vivifica me.

« Res ». Multi persequentes me, et tribulant me : a testimonio tui non declinavi.

« Res ». Vidi non servantes pactum, et tabesceram : quia eloqua tua non custodierunt.

« Res ». Vide, quia mandata tua dilexi, Domine : in tua misericordia vivifica me.

« Res ». Princeps verborum tuorum veritas: in [Ms. et in] eternum omnia iudicia justitia tuae.

« Sin ». Principes persecuti sunt me gratis : et a verbis tuis formidavit cor meum.

« Sin ». Lætabor ego super eloquia tua : sicut qui inventi spolia multa.

« Sin ». Iniquitatem odio habui, et abominatus sum : legem autem tuam dilexi.

« Sin ». Septies in die laudem dixi tibi, super iudicia justitiae tuae.

Sin. « Pax multa diligentibus legem tuam : et non est illis scandalum ».

Sin. « Expectabam salutare tuum, Domine : et mandata tua dilexi ».

Sin. « Custodivit anima mea testimonia tua : et dilexit ea vehementer ».

Sin. « Servavi mandata tua, et testimonia tua : quia omnes viae mee in conspectu tuo, Domine ».

Thav. « Appropinquat deprecatio mea in conspectu tuo, Domine : juxta eloquium tuum da mihi intellectum ».

Thav. « Intret postulatio mea in conspectu tuo secundum eloquium tuum eripe me ».

Thav. « Eructabunt labia mea hymnum ; cum doceris me justifications tuas ».

Thav. « Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum : quia omnia mandata tua æquitas ».

Thav. « Fiat manus tua, ut salvet me : quoniam mandata tua elegi ».

Thav. « Concupivi salutare tuum, Domine ; et lex tua meditatio mea ! est ».

Thav. « Vivet anima mea, et laudabit te : et iudicia tua adjuvabant me ».

Thav. « Erravi, sicut ovis quæ perlit : quare seruum tuum, quia mandata tua non sum oblitus ».

PSALMUS CXIX.

CANTICUM GRADUUM.

« Ad Dominum cum tribularer clamavi : et exaudivit me ».

« Domine, libera animam meam a labiis iniquis, ² et ³ et ⁴ a lingua dolosa ».

¹ Obelum, atque ipsum substantivum verbum in Palatino ms. sequitur manus induxit.

² In Palat. ms. obelum cum ipsa et copula expungitur ; ad Hieronymi scilicet mentem, in epistol. ad Sunniam et Fretelam quam vides.

³ Veronensi ms. « Appropinquat oratio, etc. secundum eloquium tuum, intellectum tribue mihi. Intret postulatio mea coram te, Domine : secundum verbum tuum erue me ». Et post intermedium versum : « Respondeat lingua mea, Domine, verba tua : quoniam omnia mandata tua justitia est. Fiat manus tua salvum facere me : quoniam mandata tua elegi ». Et in fine : Erravi sicut ovis perdita : vivifica seruum tuum, quoniam mandata tua non sum oblitus ». In quem

« Sin ». Pax multa diligentibus legem tuam, Domine : et non est illis scandalum.

« Sin ». Expectabam salutare tuum, Domine : et mandata tua dilexi.

« Sin ». Custodivit anima mea testimonia tua : et dilexit ea vehementer.

« Sin ». Servavi mandata tua, et testimonia tua : quia omnes viae mee in conspectu tuo, Domine.

« Thav ». Appropinquat deprecatio mea in conspectu tuo, Domine : secundum eloquium tuum da mihi intellectum ».

« Thav ». Intret postulatio mea in conspectu tuo, Domine : secundum eloquium tuum eripe me ».

« Thav ». Eructabunt labia mea hymnum : cum doceris me justifications tuas ».

« Thav ». Pronuntiabit lingua mea eloquia tua : quia omnia mandata tua æquitas ».

« Thav ». Fiat manus tua, ut salvum me faciat : quia mandata tua elegi ».

« Thav ». Concupivi salutare tuum, Domine : et lex tua meditatio mea est ».

« Thav ». Vivet [Ms. Vival] anima mea, et laudabit te : et iudicia tua adjuvabant me ».

« Thav ». Erravi, sicut ovis quæ perlit : requite seruum tuum, Domine : quia mandata tua non sum oblitus ».

CANTICUM GRADUUM.

Ad ⁴ Dominum cum tribularer clamavi : et exaudivit me.

Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa ».

locum non omittendum Augustini testimonium, « Nonnulli codices non habent » quere, « sed » vivifera. Una quippe syllaba interest, qua inter se in Graeco distant ζιπον et ζιτον, unde et ipsi codices Graeci variant.